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KstPSl Ś m iC P C i ma czterech Polaków
Oburzający wyrok zapadł w Paderborn

BERLIN, I3.IX. Sąd brytyjski w Pader
born wydal wyrok na czterdziestu trzech 
Polaków, oskarżonych o zabicie siedmiu 
Niemców i napad z bronią w ręku n* 
miasteczko Furstennau, w odpowiedzi na 
zabójstwo dokonane przez Niemców na 
jednym z Polaków w obozie. Czterech o- 
skarżonych zostało zwolnionych, a trzy
dziestu dziewięciu skazanych.

Czterech Polaków skazano na śmierć. 
Pozostali oskarżeni otrzymali karę wię
zienia od trzech lat do dwudziestu. Na
zwiska oskarżonych nie zostały ujawnio
ne.

Wśród skazanych znajdują się nieletni.
• • *

Wyrok, który zapadł w Paderborn 
wstrząsnął do głębi opinią polską. Na ła- 

iWie Oskarżonych zasiadali obywatele pań- 
stwa polskiego, wśród których znaleźli się 

;1 małoletni, których potraktowano Jak 
zwykłych zbrodniarzy, bez uwzględnienia 
okoliczności łagodzących i wydano wy
rok potępiający bez jakiejkolwiek kon
sultacji w tej sprawie z Rządem Polskim.

Trudno o dość mocne słowa dla pod
kreślenie ogromu niesprawiedliwości, ja
ki dotknął cały nasz naród przez niedo
puszczenie do procesu nad obywatelami 
polskimi przedstawicieli polskich

Jcżeii ci oskarżeni rzeczywiście zawi
nili, jeżeli wina ich została bezsprzecz

ny. Trzymanie Bię suchej i bezlitosnej li
tery prawa w tej sprawie było nieludz
kim błędem, teagiczną pomyłką i wiel
ką krzywdą w stosunku do ofiar hitle
rowskiego barbarzyństwa, zasiadających 
przed sądem brytyjskich władz okupa
cyjnych w. Paderborn.

Kwestionujemy kompetencje tego sądu 
co do sądzenia obywateli państwa pol
skiego bez wiedzy Rządu Polskiego. Nie 
uznajemy wyroku i domagamy się re
wizji procesu z dopuszczeniem do jego 
przewodu przedstawicieli polskiego są
downictwa.
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Demonstracje w Łodzi
s powodu w yroku w  Paderborn

ŁÓDŹ, 19L£L W szeregu fabryk łódz
kich odbyły fóę wiece protestacyjne prze
ciwko wyrokowi wydanemu przez Try
bunał Angielski na 48 Polaków. W re
zolucjach nchwalonych na wiecach wzy
wa się Rząd Polski do uczynienia wszel

kich wysiłków, aby uchronić osądzonych 
przed wykonaniem wyroku oraz przy
spieszyć powrót Polnków do kraju. Ro
botnicy polscy uważają, że jest rażącą 
niesprawiedliwością wydawać surowe 
wyroki na Polaków podczas gdy setki o- 
prawców hitlerowskich są na wolności.

Dyplomaci szwedzcy 
przybyli do Warszawy

WARSZAWA, 13,1 X. Ze Sztokholmu 
przybył snuiolotem w towarzystwie 
szwedzkiego charge d‘uffulrcs poseł nad
zwyczajny i minister pełnomocny Szwe
cji Wclstring. Minister Weralrlng sna1‘ol- 
skę z czasu swojego pobytu w Warsza
wie w roku 1920.

Przedstawiciel lotnictwa
szw ed zk ieg o  w W arszaw ie

WARSZAWA, 13.IX. Wczoraj przybył 
do Warszawy ze Szwecji przedstawiciel 
lotnictwa szwedzkiego Knitforą. Zada
niem jego jest stworzenie stałej komuni
kacji lotniczej między Polską a Szwecją. 
Komunikacja lotnicza Polski te  Szwecją 
istnieje już od dłuższego czasu, nilannwl- 
eie 2 razy tygodniowo kursują samoloty 
między tymi państwami.

Rozbrajanie wojsk japońskich trwa nadal
» Rozwiązanie organizacji „Czarnego Smoka“

1 Napad na amerykańskich i angielskich delegatów — 12 zamordowanych
WASZYNGTON, 13.IX. (Tass). Dwie 

dalsze dywizje amerykańskie lądowały 
w Jokohamie i Atsngl. Amerykańska flo- 

nic ustalona — sąd polski jest jedynie j , a północnego Pacyfiku wpłynęła do za- 
kompetentny do wydania wyroku i wy- fokj Mnisia, położonej na najbardziej wy
rok taki zostałby wydany. W tym wy- j gnnlętym na północ odcinku wyspy Ilon-
padku społeczeństwo polskie miałoby 
pewność, że miał miejsce akt sprawiedli
wości, oparty na zrozumieniu moty
wów czynu ł uwzględniający olrzdicz- 
ności, w jakich ten czyn został popełnio-

—------------ oou

szu. Rozbrnjanlc wojsk japońskich odby
wa się bez przeszkód. Bazy morskie Kat- 
snurn I Knłsyuma są zupełnie zniszczone 
p?zc> bomby i nic będą okupowane. 60

Obrady Ministrów Spraw Zagranicznych
Prsev8j?łoś© włoskich kolonii(

LONDYN, 13.IX. Agencja „Aki” dono- I gólne delegacje zapoznały się s materia- 
■sl z Londynu, że minister Byrnes jest ' łem obrad. Pierwszym tematem dyskusji 
zwolennikiem oparcia administracji ! ma być rprnws trnklntów z Wiochami 
większości kolonii włoskich «i władze so- oraz uregulowanie kwestii granic wło- 
Jnsznicze. Wyspy Dodekanezu mają skich. Rząd Egiptu wysłał do obradują- 
prawdopodobnic być oddane Grecji. Pan- • cych w Londynie ministrów notę, w któ- 
telaria ze względu na jej wielkie znaczę- . tej domaga się skrawka kolonii włoskiej 

| nie strategiczne pozostanie bazą brytyj- dla zapewnienia sobie bezpieczeństwa, 
ską. Do części Erytrei; włoskiej rości
pretensje Abisynia. Anglicy zapewne za
żądają oddzielenia od Włoch wschodniej 
części Cyrenaiki i oddania jej pod mię
dzynarodowy zarząd lub pod administra
cję ®gip»ką. Tej*ytorium to zamieszkałe 
Jest przez Arabów, którym Anglicy obie- 
cali na początku wojny, że nie powrócą 
pod panowanie włoskie.

LONDYN, 13.IX. Na zebraniu drugiej 
Hesji konferencji ministrów spraw za

granicznych przewodniczy! kom. Moło- 
tow. Pierwszym punktem programu by
ło przygotowanie traktatu pokojowego 
z Włochami. Przyszłe komunikaty będą 
podawane tylko wtedy, gdy zapadną de
cyzje na ważne tematy.

LONDYN, 13.IX. (BBC). Zebranie Ra
dy Ministrów 6 mocarstw zostało odło- 

,żone do dnia Jutrzejszego, aby poszcze-

1 poławiaczy min przystąpiło do oczysz
czania portu Sascbo na wyspie Klu-sziu, 
do którego zawinie 5-tn flota amerykań
ska pod dowództwem admirała Spruan- 
ecz.

WASZYNGTON, 13.IX. (Tass). Oma
wiając sprawę przestępców wojennycli 
pisze „Washington Star“, że, jak wyni
ka z oświadczeń departamentu USA, do 
od|>owiedzialności ta zbrodnicze trakto
wanie jeńców wojennych będą musieli 
być pociągani również członkowie rządu 
japońskiego. Japońscy przestępcy wojen
ni muszą być wydani w ręce sprawiedli
wości.

CZUNG-KING, 1S.1X. Agencja radiowa 
Czung-Kingu ddnosi o wypadkach, jakie 
miały miejsce przed podpisaniem kapi
tulacji w Czung-Kingu. Doszło tam do 
niespodziewanego napadu na delegację 
amerykańską i angielską oraz przedsta
wicieli rządu Czunp-Kingn. Członkowie 
marionetkowego rządu chińskiego w cy
wilnych ubraniach plworzyli ogień knra- 
binowy do grupy delegatów. 12 osób od-

-ooo

List Tuwima do min. K ow alskiego
WARSZAWA, 13.IX. Minister Kultury kulturalnego. Nie oduajdziemy na kar-

i Sztuki ob. Kowalski, otrzymał od ob. 
Tuwima następujący list:

„Depesza Pańska, zapraszająca mnie 
na zjazd w Krakowie, była pierwszym 
głosem, który przemówił do mnie z kra
ju. Cieszy mnie ogromnie, że jest to głos 
ministra kultury i sztuki. Niecli Pan po
zwoli przesłać sobie życzenia najlepszych 
wyników Pańskiego trudnego lecz chlub
nego akdt>ni«- Z przyczyn trudności 
transportowych nie będę mógł na zjazd 
przybyć.

W najbliższej przyszłości uczynię 
wszystko, co będzie w mojej mocy, by 
dopomóc w odbudowie polskiego tycia

lach naszej historii pokolenia obarczone
go tak wielką odpowiedzialnością w sto
sunku do przeszłości jak i przyszłości, 
jak to przypadłe naszej generacji.

Budując przyszłość narodu na grobach 
milionów męczenników, musimy stwo
rzyć arcydzieło, które zostnpic jako nic- 
przelrwały pomnik wszystkich poległych 
dla Polski, pomnik, który dla przyszłych 
pokoleń będzie źródłem wiedzy i nat
chnienia.

Przesyłam najserdeczniejsze bratnie 
pozdrowienia swoim kolegom pisarzom 
i wszystkim pracownikom kultury pol
skiej. Julian Tuwim“,

niosło śmierć na miejscu, a wiele jest 
ciężko rannych.’ Zginęło przy tym kilku 
żołnierzy amerykańskich.

NOWY JORK, 13.1X. Gen. Mac Arthur 
wydal rozkaz rozwiązaniu Stowarzysze
nia „Czarnego smoka” w Japonii 1 kazał 
aresztować 7-min głównych przywód
ców. Stowarzyszenie „Czarnego sumka” 
było tajną organizacją skierowaną prze
ciwko ZSRR. Zostało ono stworzone da 
walki z wpływami ZSRR w Azji, a prze
de wszystkim w Mandżurii.

LONDYN, 13.IX. (BBC). W związku z 
kapitulacją Japońską sztab główny Wojsk 
sprzymierzonych wstrsymni lądowanie 
wojsk w portach chińskich. Gen. Mae 
Arthnr oświadczył, źc wojska sprzymiw 
rzonc nie będą okupowały żadnego por
tu chińskiego, chyba tylko na wyraźne 
zaproszenie Chtn.

Rozmowy
runiiifisliii-railzjerkh! w lokn

MOSKWA, 13.IX. (lass). W Moskwie 
bnwi obecnie delegacja rządu rum uńskie
go. Delegacja la przeprowadziła szereg 
rozmów z rządem sowieckim w spraw ie 
repatriacji obywateli radzieckich z R u
munii orąz nawiązania bliższych sIomiuA 
ków dyplomatycznych.

Demolcracfa polska w IranfG 
o rg a n izu je  sie

TEHERAN, 13.IX. D einokralyozne u- 
chodźctwo polskie zorganizowało w Ira
nie zrzeszenie demokracji polskiej. Zada
niem organizacji jest skupienie emigra
cji polskiej i przygotowanie do powro u 
do kraju. Zrzeszenie przestało w im ienin 
emigracji polskiej wy racy hołdu na ręce 
prez. Bieruta i Rząd* Jedności Narodo
wej.
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Ambasador Jugosławii

o zbrodniach niemieckich na Majdanku
W Lublinie bawił ambasador Jugosła

wii p. Bożo Ljumowicz. Celem wizyty 
ambasadora w Lublinie był dawny obóz 
koueenlracyjny Majdanek.

Wrażenia, jakie odniósł ambasador 
zwiedzając komory gazowe, krematorium 
i niuzcuiu państwowe na Majdanku, 
gdzie znajdują się dowody zbrodni nie
mieckich popełnianych między innymi 
na Seri ach, Chorwatach i Słoweńcach, 
Wyraził w słowach:

„Faszyzm znam już długi okres czasu,
od pierwszych chwil formowania się te
go nowoczesnego barbarzyństwa; mimo 
mej nienawiści, którą żywię od dawna 
dla faszyzmu, to jednak to, co zobaczy
łem tutaj na Majdanku — masowe zbro
dnie popełniane na ludzkości — burzą 
we mnie krew i skurczem bólu chwyta- 
ją^za serce. Nic nie może wzbudzić więk
szej nienawiści do faszyzmu, jak dokład
na jego znajomość.

-ooo-

Mowa prem iera Attlee
mu kongresie angielskich Z w. Zawodowych

LONDYN, łXIX. (BBC). Na kongresie 
brytyjskich związków zuwodowyeh pre
mier • Attlcc wygłosił przemówienie. Mó
wił on o słojąeyni przed rządem Partii 
Pracy problemach, o stosunkach do de
mokracji i praw człowieka. Wojna pozo- 
str.H a po sobie okropną spuściznę. Par
tia Pracy walczy o budownictwo wolnych 
spolctzeńsłw i narodów, pracujących d!a 
wspólnego dobra. Uporządkowanie tych 
spraw nic będzie łatwe. Niektóre z nich 
Zostały załatwione w Poczdamie, inne 
będą załatwione na konferencji pokojo 
wej. Muslmy być cierpliwi — powiedział 
Ałflce — tylko dobra woła pozwoli nam 
uzyskać dobre wyniki. Pragniemy uzy
skać porno? naszych sojuszników Stanów 
Zjednoczonych I ZSRR. Wzajemne zrozu
mienie jest konieczne i będzie kamie
niem węgielnym bezpieczeństwa powsze
chnego. Prawdziwy pokój nie może być 
utrzymany slip, W ludziach muszą zajść 
głębokie przemiany duchowe, o Ile po
kój nie ma być przerwą między dwiema 
wojnami.

Prem. Attlee powiedział, że Wielka 
Brytania mnsl głosić hasło o otrzymanie 
ożywionego stoznnkn z Innymi narodami 
I walczyć o podniesienie stopy życiowej 
we wszystkich hrajaeh. '

Dalej prem. Attlee mówił o dzlalaine- 
W związków zawodowych, które oparte 
•ą na idealizmie. Związki zawodowe są 
siłą niezależną.

Sprawa niepodległości Austrii

Po wysłuchaniu mowy Attlee dyskuto
wano na dzisiejszym posiedzeniu nad 
raportem komisji gospodarczej.

Następnie poruszano sprawę odszko
dowań dla wywłaszczonych właścicieli u- 
państwowionych przedsiębiorstw.

Majdanek obrazuje, jak Niemcy praco
wali melodycznie i praktyczrtie nad zgu
bą ludzkości.

Całą swoją cywilizację, naukę i tech
nikę poświęcili pracy eksperymentalnej 
nad wyniszczeniem tych wszystkich, któ
rzy nie należą do plemion germańskich.

Oglądany przeze umie były obóz kon
centracyjny Jest miniaturą tego, co mieli 
stworzyć Prusacy w c&łej okupowanej 
Europie. Chwila, w której rozpoczęto 
budowę Majdanka, Jest punktem szczy
towym potęgi militarnej hitleryzmu. Wte
dy też przystąpili Niemcy do masowych 
mordów obywateli 22 państw. Europa 
miała być jednym wielkim obozem śtnier 
ci.

Faszyzm i reakcja są tak do siebie zbli 
żonę, jak dwaj bracia sjamscy. Któ chce 
się przekonać, kto jeszcze się waha i ba
lansuje — reakcja czy demokracja — 
powinien zobaczyć Majdanek i wtedy 
każdy odrazu nabierze przekonania, 
gdzie jest słuszna droga".

Co piszą inni
Jak donosi agencje Reutera, liczba nie

mieckich przestępców wojennych, którzy 
będą sądzeni, przez Międzynarodowy Try
bunał Wojenny, wynosi 400 tysięcy.

Tyle liczyła ta  armia mordlfców, z któ-
Hitler wyruszył na zagładę fwiata. Te 

400 tysięcy potwornych zbrodniarzy w służ 
bie państwowej, skoszarowanych i zdyscy
plinowanych — jest czymś potwornym 1 
dotychczas nie spotykanym w dziejach 
świata. Jak pisze „Kurier Codzienny":

Te 400 tysięcy morderców miało aa 
sobą oparcie w armii regularnej, w rzą
dzie 1 w społeczeństwie. Miało za sobą 
szkołę niemiecką, w której od najwcze
śniejszej młodości, od dziecka rozbudza
no okrucieństwo. Miało aa sobą uczo
nych nlenriecfcieh, którzy wscelką ztorod 
nię awansowali do rzędu misji dsłejo-' 
wej, prowadzącej „naród panów" do rzą
dzenia światem. Miało, wreszcie, za so
bą poezję hitlerowską, która ociekała 
krwią 1 dyszała nienawiścią.
Jednym słowem wszystko na ushigacl 

mordu. Czy taka społeczność przesiąknię
ta na wskroś ideą tego mordu może liczyć 

jakąkolwiek tolerancję ze strony zdro
wych t uczciwych narodów T

Praca zbliża Polaków i Rumunów
BUKARESZT, 13.1X. Wyjazd do kraju 

grupy polskich robotników, którzy przez 
6 lat pracowali w przedsiębiorstwie „Sa- 
nonietae" w Bratlwire, stał się okazją do 
serdecznej manifestacji przyjaźni polsko- 
rumuńskiej. Gazeta „Brum Nons" w ob
szernym artykule złożyła hołd ofiarnej 
praey robotników polskich, którzy zy

skali sobie sympatię eałego personelu fa
brycznego. Komitet fabryczny przyszedł 
z pomocą wyjeżdżającym Polakom i hoj
nie wyposażył ich na drogę. Polacy skie
rowali do robotników rumuńskich list z 
podziękowaniem za braterski stosunek 1 
wyrazili nadzieję, że więzy między obu 
narodami będą się stale wzmacniać.

.Trybuna Robotnicza" pteąc o procesie 
w Paderborn używa takiego zwrotu:

Nie usprawiedliwiamy postępku Po 
laków w Niemczech ale znajdujemy wy- 
tłumaczenzle dla niego. Widzimy w nim 
akt zesnoty za potworne zbrodnie nie
mieckie w Połsce.

I dlatego żądania kary śmierci dla 
oskarżonych, wysunięte przez prokura
tora, opinia polaka nie może przyjąć ina
czej, jak tylko z największym oburzę

(8>

Międzynarodowe stosunki przemyśla niemieckiego
Wielcy przemysłowcy i finansiści Nie

miec ode zamierzają bynajmniej zrezy
gnować z planów odbudowania swej go
spodarczej i  wojennej pętęgi. Minęło 
ćwierćwiecze, odkąd niemieccy imperia
liści przeżyli porażkę. Zapamiętali oni 
dobrze, że przegrawszy wojnę — wygrali 
pokój. Dążenie do szablonu było zawsze 
charakterystyczną cechą rządzącej kla
sy Niemiec. Obecnie więc mają oni wiel
ką ochotę powlórzyć historię. Najchęt
niej zaczęliby od tego samego, od czego 
zaczęli po pierwszej wojnie: odbudowy 
swych międzynarodowych stosunków.

Stąd pochodzą nieustanne usiłowania 
niemieckich przemysłowców i finansi
stów, by ponownie nawiązać „Interesy" 
z pewnymi kołami angielskimi i ame
rykańskimi. O tego rodzaju próbach In
formuje bez ustanku zarówno prasa, jak

LONDYN. 13.IX. Według „Reutera" 
donoszą z Wiednia, że rada sojusznicza 
ogłosiła do narodu austriackiego odezwę, 
w której zaznacza, że na podstawie po
stanowień moskiewskich, rządy' narodów _____ _____
zjednoczonych dążą do utworzenia w o l-h  radio krajów"śojńwńfczj’ch.* 
uej, niepodległej, demokratycznej Au-] Świetnie włada i -  igłehfchc, uprmj-

mi, usłużni w stosunku do władz oku* 
O4HK

strii.

W KILKU WIERSZACH
— Biuro statystyczne Ministerstwa Pra

cy Stanów Zjednoczonych komunikuje, że 
dotychczas utraciło pracę w związku z za
kończeniem działań wojennych ' 1 milion 
G00 tysięcy robotników.

» ♦ *
— Rumuńskie gazety domoszą o proce

sie terrorystycznej organizacji „T". 7fl ad
wokatów broni oskarżonych.
« ♦ » •

—- Istniejąca od 44 lat Państwowa Wyż
sza Szkoła Budowy Maszyn i Elektrotech
niki w Poznaniu została przemianowana 
na Państwową Szkołę Inżynieroką.

* ♦ »
— W Holandii rozpoczął się pierwszy 

proces zbrodniarza wojennego Maxa Blot- 
Urille. Prokurator żąda kary Smterct

» * *
— Niemiecki gen. von Busch zmarł w 

rzpitalu w niewoli angielskiej.
•  •  je

-  Ambasador francuski w Moskwie u- 
ił »lę wczoraj w drtąęę do Londynu na 
ezwonie ministra spraw zagranicznych 

lidatitt.

— Bank Niderlandzki został upaństwo
wiony przez rząd holenderski.

* * «
— Józef Darnand, były szef policji rzą

du Vichy, etanie wkrótce przed sądem.
• » » »

— 600 traulerów niemieckich pod ko
mendą oficerów angielskich pracuje nad 
rozminowaniem wybrzeży Niemiec.

* # *
— Gabinet francuski obradował wczo

raj nad odpowiedzią na memorandum par
tii lewicowej.

e •  e
— W Frankfurcie nad Menem urucho

miona została specjalna kuchnia dla bea- 
domnej ludnośęL

•  S A
— Na konferencji 8 ministrów w  Lon

dynie ustalono, że ministrowie będą «We- 
tflć się na narady w godzinach popołud
niowych, zaś zastępcy ministrów w godzi
nach rannych.

•  » »
•— Do stolicy Indochto ftoncuskloh,

pacyjnych, wczorajsi potentaci przemy
słu niemieckiego, zwani w angielskich 
kołach „majowymi liliami"? ukazują od 
maja br., to jest od zwycięstwa sojuszni
ków, iście liliową niewinność polityczne
go oblicza. Z amerykańską gumą do żu
cia, łub angielskim papierosem w zębach, 
pogodni i pewni siebie zdążyli się już na
stawić na nowy tor. Typem takim „ma
jowej lilii" jest zon Schnitzler, dyrektor 
koncernu 1. G. Farbenindustrie, który 
przy pierwszym spotkaniu z amerykań
skimi oficerami odezwał się do nich: 
„Panowie! Szczęśliwy jestem mogąc zno
wu z wami współpracować".

Po pierwszej wojnie światowej nie
mieckim przemysłowcom udało się ścią
gnąć do banków Rzeszy szeroki potok 
finansów anglo-amerykańskich. Bank 
Morgana odegrał główną rolę w realizo
waniu zadłużeń Rzeszy. Amerykański 
bank Bilion Bead finansował niemiecki 
wojenny koncern Stinnesa. Inny bank a- 
merykański Lee Higglnson dostarczył 
Niemcom w 1930 roku pożyczki w wy
sokości 125 milionów dolarów. Inny zno
wu — finansował niemiecki przemysł 
chemiczny. Cały szereg banków niemiec
kich brał udział w finansowania prze
mysłu niemieckiego, poza tym szereg ol
brzymich firm przemysłowych Stanów 
Zjednoczonych posiadał kapitały w ban
kach niemieckich lub też utrzymywał w 
Rzeszy swoje oddziały.

Według danych Ministerstwa Finan
sów (ogłoszonych drukiem w 1944 r.), a- 
merykańskie inwestycje w Niemczech wy 
nosiły w roku 1943 — 1.290 milionów 
dolarów. Dla porównania podajemy, że 
w Kanadzie wynosiły one 4.375 milio
nów dolarów, w Wielkiej Brytanii 1.030 
milionów dolarów, we Francji — 370 
mil., we Włoszech 265 milionów dola

-OOO-

rów, a więc Bzesza stała na drugim miej 
sou po Kanadzie.

Tak amerykańskie kapitały współpra 
cowały przy odbudowie niemieckiego 
programu zbrojeniowego ,za ich przykła
dem szły angielskie.

Charakterystyczną jest wypowiedź b. 
prezesa zarządu I. G. Farbenindustrie 
Carla Duisberga, jeszcze przed zapano
waniem hitleryzmu: „Szczupłość naszej 
narodowej ekspansji ekonomicznej mo
że być zrównoważona międzynarodową 
ekspansją ekonomiczną. Celem ostatecz 
nego załatwienia europejskich proble
mów — powinna być tworzona jako 
podstawa przyszłej Europy, ścisła eko
nomiczna jednolitość od Bordeauz do 
Odessy". Niemcy już wówczas projekto
wali podbicie Europy nie tylko ołowiem 
ale i złotem.

Narzędziem tej międzynarodowej eks
pansji ekonomicznej miały być przede * 
wszystkim kartele. Umowy karteli two 
rzyly już przed ostatnią wojną sieć, któ
rą Niemcy próbowali zarzucić na całą 
Europę. Były to jak gdyby osobne pań 
stwa poza państwami. Polityką prown-~ 
dzoną przez nich na całym Swlecie było 
torowanie drogi faszyzmowi.

Przestudiujmy politykę tę na przykła 
dach różnych gałęzi przemysłu.

-  (D. c. n.)
' /  ą z - B-

Terror w firee|i Irwa nadal
BELGRAD, 13.IX. Jugosłowiańskie za 

dio donosi, że w rejonie Plevenii greckie 
władze rządowe terroryzują ludność ma
cedońską. Monarchistyczno • faszystow
skie bandy napadają na mieszkańców 
pogranfeza, palą wioski i mordują. Ter
ror rozszerza się w zastraszający sposób

• Hanoi, wkroafeyly oddziały chifUkia,

0  sprawny rozdział towarów dla wsi
Rząd przywiązuje specjalną uwagę do 

akcji rozdziału towarów przemysłowych 
dla wsi. Pragnąc wyeliminować możli
wość jakichkolwiek nadużyć oraz niedo
kładności, powierza kontrolę społeczną 
nad całokształtem Jej przeprowadzenia

ry między innymi powołuje do życia po 
wiatowe i gminne komisje rozdzielcze <>- 
raz prowadzi ewidancję przyznawanych 
do podziału artykułów przemjjsłowych. 
Instruktorzy zarządu głównego Z. S. Cli. 
wyjechali do wszystkich województw dł»

Ewlązkowł Samopomocy Chłopskiej; któ- | zorganizowania kontroli.
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* t Piękno duszy „szczerego MicMka”
Naród niemiecki zrod!łit  ■BZSZnBKZUnUBWUmi zbrodniarzy świata

Dnia 12.IX 1945 r. prokurator Spe
cjalnego Sądu Karnego w Lublinie 
wniósł ak t oskarżenia przeciwko Pau
lowi Hoffmanowi, szefowi krematorium 
obozu koncentracyjnego na Majdanku,

(Łebek) Gzy tylko taki Hoffman, czy 
caty naród niemiecki ponosi winę za 
Majdanek?

W tym samym stopniu ponosi paród 
piemieoiu winę za Majdanek, jak za — 
łtitlera.

Poddał się naród ten tresurze fiihrera, 
chcini być okrutnym. Przygotował się na
ur,.-.|.'-unie takich obozów jak Majdanek 
zupekJ/5 świadomie i celowo przez sze- 
róf,' lat.

Zasób sił ekonomicznych, który służyć 
może celom wojennym, nazywa nauka 
o wojnie „potentiel de guerre**. Jest to 
całokształt narzędzi produkcji i możli
wości produkowania dla wojny. Nie 
ocknęło się jeszcze niemieckie społcczeń- 
slwo z katastrofy 1918 roku, a jego elita 
zaczęła już odbudowywać potencjał wo 
jenny i p»aygołowvw;ió narzędzia znisz
czenia.

Przygotowanie takiej wojny, jaką nie
miecki imperializm planował — podboju 
świata — wymagało nie tylko wszech
stronnych politycznych i gospodarczych 
przedsięwzięć, ale także wychowania 
cżłowicka-mordercy, wychowania takto- 
"<» Hoffmann, okrutnego żołdaka-kata, 
'■•<'.ry by wykonał niemiecki wyrok nad 
ludzkością. Należało stworzyć psycholo
giczny „potentiel de guerre". Dlatego też 

'niemieckie społeczeństw’© świadomie i 
planowo wychowało hitlerowski faszyzm, 
który przede wszystkim zniszczył we
wnątrz niemieckiego życia wszystkie śla
dy europejskiego humanizmu 1 przepro
wadził w S.S., S.A., H.J. trening, tresnrę 
niemieckiej duszy w cela hartowania jej 
wobec mąk wszystkich nieniemleekich 
MM.

Miliony Niemców poddało się chętnie 
tej tresurze, temu przekształceniu „szcze
rego Michała** (jak w sentymentalne] i 
romantycznej literaturze Niemcy siebie 
samych nazywają) w S.S.-manna, zamę
czającego planowo, że zorganizowanym 
sadyzmem więźniów Majdanka na 
śmierć.

Może to nie jest przypadkiem, że na
ród niemiecki już przed Hitlerem i nimm  
torem wydał tyle potworów, jak żaden 
inny naród na świecie: Hanrinunu, który 
zajmował się makabrycznym handlem — 
handlował ludzkim mięsem. Zabijał lu
dzi i sprzedawał ich na kotlety, prowa
dząc dokładne notatki komercyjne. Był 
“O przypadkowo też tajnym agentem 
niemieckiej policji.

Drugi taki „szczery Michałek** — to 
Denke. Skazano go na śmierć, nie wie
dząc, że w parę lat później Hitler mógłby 
go zatrudnić razem z Hoffmanem na Maj 
danku. Denke ów był wspaniałym go
spodarzem. Wyra Wał on artykuły spo
żywcze z ludzkich etat Zamordował w

tym celu kilkadziesiąt osób, a z ich mię
sa i tłuszczu sporządza! konserwy 1 ma
rynaty. W jego domu znaleziono całą 
wystdwę słoików z etykietami, na któ
rych z niemiecką dokładnością była od
notowana data sporządzenia konserwy. 
Denke nosił szelki ze skóry jednej z jego 
ofiar. Był-on również przypadkowo Niesn 
cem.

I Wimpusslnger był też przypadkowo 
Niemcem. Wimpassinger, ten nczciwy 
dziwak, który haftował piękne desenie 1 
robił na drutach, jak kobieta, zarżnął 
kilkadziesiąt osób...

Żaden inny naród nie wydał takich

potworów, które prowadziły statystykę 
swych morderstw, a mięso ofiar sprze
dawali w handlu detalicznym.

•  • •
Prototyp katów z Majdanka był już 

przed Hitlerem gotowy. Hitler wykorzy
stał tylko możliwości niemieckiej duszy, 
aby stworzyć psychologiczny „poten
tiel dc guerre** i wychował sobie dzie
siątki tysięcy Hoffmanów.

Jednego z nich — kierownika szatań
skiego krematorium na Majdanku zoba
czymy wkrótce-na lawie oskarżonych 
przed Specjalnym Sądem Karnym w Lu
blinie.

i fiactie.
Wiem dokładnie co Alę dzieje,
Skąd I dekad wiatr wieje.
Kemu korzyść, komu stratai 
Dzisiaj jestem demokrata.

Oskarżam Paula Hoffmana
Wywiad z Prokuratorem Specjalnego Sądu Karnego w Lublinie

Prokurator Specjalnego Sądu Karne
go w Lublinie udzielił naszemu redakto
rowi wywiadu, opisując pracę przygoto
wawczą prokuratury w sprawie Paula 
Hoffmana, szefa krematorium na Maj
danku.

Hoffman został ujęty w kwietniu przez 
funkcjonarluszów Woj. Urz. Bezpieczeń
stwa w Katowicach i odstawiony do dys
pozycji prokuratury lubelskiej. Organy 
śledcze w Katowicach sporządziły pro
tokół zeznań Hoffmana, lecz — rzecz na
turalna — świadków nie można było je
szcze przesłuchiwać. Więc moim najważ
niejszym zadaniem było odnalezienie 
świadków. Zanim umieściłem odpowied
nie ogłoszenia w prasie z wezwaniem do 
stawienia się świadków, udawałem się 
regularnie na Majdanek. Byłem przeko
nany, że ludzi, którym się udało żywym ich pięścią, szpicrutą, uderzając no/em 
wyjść z Majdanka, ciągnie do zwiedzenia | L. B.

miejsca ich strasznych przeżyć. 1 nie o- 
myliłem się. Pewnego dnia spotkałem 
tam jednego z ważniejszych świadków 
przeciwko Hoffmanowi. Przez niego wpa 
dłem na ślad innych. Na ogłoszenie w 
prasie codziennej zgłosiło się również ca
ły szereg osób. Przesłuchałem kilkudzie
sięciu świadków — robota kilku miesięcy. 
Wśród tych świadków znajduje się 10 
naocznych, którzy widzieli zbrodnie 
Hoffmana.

Oskarżam go oto, że: 
zabijał uderzając pałki), 
zabijał uderzając łopatą, 
zabijał trując gazem, 
zabijał paląc żywcem, 
zabijał wieszając

Kronika Zimn Zachodnich
Częstochowa wraz z powiatem wystała 

do dnia l.IX 1946 r. na tereny odzyekane 
ogółem 15.730 osób. Osadników tych PUR 
kieruje do miejscowości: Elhląg, Malbeg. 
Kwldzyń, Starogard, Bytom, Koszalin I 
Stupsk.

Z Kielc 1 Innych miast województwa 
wyjeżdża dziennie na Zachód około 1.500 
osadników dziennic.

Ogólnie z województwa kieleckiego prac 
siedlono 18.312 rodzin — 112.510 osób W 
431 transporcie.

W Białogardzie i powiecie praca społecz
na rozwija się pomyślnie. Na wyróżnienie
zaaługujo intensywna praca organizacji 
młodzieżowych, z których np. Harcerstwo* 
zorganizowało się już w czerwcu. Dwie dru
żyny, żeńska 1 męska, organizują ostatnio 
sekcję sportów wodnych. Związek Harcer
stwa Polskiego brał czynny udział w  
„Dalach Morza" oraz w obchodzie rocznidy 
„Grunwaldu". Związek Wałki Młodych pro
wadzi sekcję sportową a własną drużyną 
pliki nożnej, opiekuje się stadionem aporto
wym. Związek Walki Młodych błerae żywy 
udział w źyutu politycznym powiatu błałó- 
gardzkingo.

• * *
Z powiatu bialskiego wysłano tło dnia

i że znęcał się nad więźniami, bijąc | l.IX 1945 r. na teren powiatu klndzkiogo 
około 5.000 osadników. Z Żywca również 
wyjscliało na Dolny kląsk 5.000 o«to.

flązyk obcy, w  Azkoiack
Czym kierować stij przy wyborze języka?

Jak wiemy, w bieżącym roku szkolnym 
wprowadzony zostaje do nauczania w  
starszych klasach szkoły powszechnej t 
niższych klasach gimnazjalnych Jeden 
spośród czterech języków obcych: francu
ski, rosyjski, angielski lub niemiecki.

W najbliższych dniach rodzice na ze
braniach lub rozmowach z kicrwonictwa- 
mi szkół będą mieli możność wypowie
dzieć się na temat wyboru języka, który 
ma być nauczany w danej szkole. Jeat ło 
sprawa nie lyiko dania dzieciom umiejęt
ności władania takim a nie innym języ
kiem. Znaczenie jej jesł daleko większe 
i ma obok innych czynników decydujący 
wpływ na ealc późniejsze życie dziecka, 
na jego rozwój umysłowy oraz kształto
wanie się jego zainteresowań I Światopo
glądu, 

ooo

Zachód'woła o książkę polską
Książka polska na ziemiach zachodnich 

była tępiona i niszczona narówni z lndź 
mi narodowości polskiej. Wiele książek 
s bibliotek prywatnych palono, biblioteki 
publiczne, księgozbiory przy uczelniach 
niszczono z całą premedytacją i germań- 
aką zawziętością. Nte też dziwnego, że zie
mie saehodnte tęsknią do drukowanego 
słowa polskiego. W szkołach brak pod- 
reeznikówt o drukowaniu których na ra
zie inowjr być nie może, brak lektury po
mocniczej an wszystkich dziedzin nauki, 
a nasze Wydawnictwa nieprędko będą 
mogły przystąpić do szerokiej pracy wy- 
ślirwniezej.

A przecież młodzież nasza nie może 
M  pozbawiona książki polskiej, gdyż 
przez kilka lat okupacji straciła kontakt 
z polską literaturą, co wybitnie tamuje 
rozwój i postęp w naukach.

Teraz ta chęć poznania naszej pięknej 
literntnry hamowana Jest brakłem książ
ki. Czyżby społeczeństwo nasze nie mogło 
przyjść w tym wypadkn z pomocą? Je
szcze i dziś są ludzie, którzy mają, nie
raz eudeiń ocalałe całe księgozbiory i bi
blioteki, którzy bea uszczerbku mogą o- 
flarować niejedną książkę dla Polaków 
na Zachodzie. Są osoby, które przypad
kiem na terenie swych budynków gospo
darskich znalazły po wyjściu okupanta 
stosy książek polskich, przeznaczonych 
na zagładę. Do tych wszystkich zwracamy 
się z gorącą prośbą o książkę polską dla 
Biblioteki Miejskiej, którą z trudem orga- 
nizuje Miejski Wysyłał Kultury i Sztuki 
we Wrocławia. Książki wszelkiej treści: 
naukowe, beletrystyczne, techniczne Itp. 
będą pożądane > można je wysyłać pod 
powy/iszym adresem. (jx.)

Musimy pamiętać, śe opauowauie obce
go języka jest kluczem otwierającym 
skarby kultury danego narodu. Umoż
liwia nie tylko poznanie literatury pięk
nej, ale daje możność zapoznania się z 
olbrzymią ilością dzieł ściśle fachowych, 
nie tłumaczonych na języki obce i o- 
twiera tym, sposobem skarby myśli nau
kowej i doświadczenie wielu pokoleń na
rodu.

Ponadto jest Jednym z warunków u- 
możliwinjących osohlsfe kontakty z naro
dem obcym przez wycieczki zagraniczne, 
lub z odwiedzającymi nasz kraj cudzo
ziemcami.

Warto więc dobrze zastanowić się, jaki 
obcy język wybierzemy dla dziecka. W 
tym celu rozważyć musimy parę kwestii 
natury zasadniczej. Przede wszystkim 
nie możemy obracać się w sferze poglą
dów sprzed 1939 roku.

Klęska militarna, polityczna ł ekono
miczna Niemiec wpłynęła w sposób de
cydujący na zmianę układu sił w Euro
pie. Przemysł niemiecki leży w gruznch, 
do dawnej świetności nigdy się nie pod
niesie. W międzyczasie odbuduje i wybu
duje swój przemysł ZSRR. Przesunięcie 
granic polskich na zachód zmienia struk
turę gospodarczą naszego krajn, prze
kształcając Polskę z krajn typowo rolni
czego na przemysłowo - rolny.

Jeśli więc dotychczas potrzebowaliśmy 
szukać kontaktu z krajami przemysłowy
mi, to obecnie konieczność ta zmaleje i 
w żadnym wypadku nie spowoduje oży
wienia stosunków handlowych z Niemca
mi. - . -

Można z dużą dozą prawdopodobień
stwa przewidzieć, że obroty nasze z Niem
cami na długie lata zmalejn do minimum.

wzrosną natomiast z ZSRR i krajami Eu
ropy północno - zachodniej (Szwecja, An
glia i Francja) t krajami pozaeuropejski
mi...

1 Pięcioletnia okupacja niemiecka ora*' 
cały ogrom krzywd doznanych od tego 
narodu zmieniły całkowicie poglądy nar 
kulturę niemiecką. Cały świat przekonał 
się naocznie t doświadczalnie, jakie war
tości do ogólnoludzkiego dorobku wnio
sła kuttnra „narodu panów*'.

Zarówno więc względy ekonomiczne 
jnk społeczno - polityczne nie przcinn 
wiają na koryyić kontaktów z Niemca
mi. Natomiast nasz sojusz z ZSRR i roz
wijające się ciągle stosunki handlowe wv 
wołu ją konieczność silniejszego zwróce
nia uwagi na pogłębienie kontaktów z na
szym sąsiadem za wschodu.

Poszerzanie naszego dostępu do morza 
rozwija nasze możliwości żeglugi, rybo 
łóstwa i handlu zamorskiego. To z koł-i 
zmusi nas do studiowania Języka engl ■' 
tkiego.

Dlatego przy wyborze obcego języku 
musimy pamiętać, że największą prali 
tyczną korzyść daje studiowanie języku 
rosyjskiego, angielskiego I ewentualnie 
francuskiego.

Natomiast nauczanie języka niemiec
kiego powinno być ograniczone do nie
zbędnego minimum. (d.|

600 traktorów
p rz y s ła ła  UMRRA

WARSZAWA (PulpresA), Do Łodai nad
szedł transport 800 traktorów, a których 
101 zostnlo już przydzielonych poszc.se- 
gółnyin woicwórialwona.
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* WAŻNIEJSZE TELEFONY 
Pdgotowie ratunkowe ■ • ■ ■ 32-73 
Mtraż ogniowa > > » ■ ■ ■ ■  J.1-11
rogotowle elektryczne przy Elek

trowni Miejskiej r r. i  .
Warsztaty wodociągowe l  kanaliz. 21-42 

. Dyżurny Komendy Miasta M.O. tel. 23-83

f  T E A T R  1 K IN A
Z TEATRU MIEJSKIEGO 

Dziś i  codziennie świetna komedia spół
ki autorskiej CaUlaveta i de Fleursa , .Pa
pa" z dyr. Antonim Różyckim, J. Martini 
w rolach głównych.

NASZA JONECZKA 
Wobec nadzwyczajnego powodzenia, Ja

kim* cieszy się arcywcsoia lekka komedia 
Hopwooda „Nasza Joneczka", dyrekcja 
Tee^ru postanowiła dać jeszcze diwa przed-
stawienia po cenach popularnych w aobo- i administrację katedry parafii ks.
tę dn. 15 i niedzielę 16 września o godzinie
15.30.

Bilety w cenie od 5 Co 40 t l  do nabycia 
w kasie Teatru.

Będą to bezwzględnie ostatni" «łwa 
przedstawienia te j sztuki ze względu na 
urlopy artystów.

KINO „APOLLO". Polska koiłiedla mu- 
tyczna „żołnierz królowej Madagaskaru". 
Nadprogrank: P. K. F. N r 25.

KINO „BAŁTYK". „Wielbiciele panny 
'jłancy". Nadprogram: P. K. F. Nr 22.

JONO „RIALTO". „Trzech przyjaciół", 
^nadprogram: P. K. F. Nr 2L

•--? .  . _  ... OO O

W ezwanie Kuratorium
Wzywa po raz ostatni wszystkich nauczy# Inspektoi-aty skierują rejestrujących się 
elell(kl) 1 kicrownlkówfczki) szkół pow- I dc tych* okręgów, w których byli czynni 
szechnych, którzy dn. 1JX 1939 r. byli w ' m d  VX 1639 o ile nie zgłoszą chęci 
czynnej służbie nauczycielskiej 1 dotąd nie P ^ ^ l a  na miejscu. Osoby, 
zgłosili się do pracy w szkole, aby natych
m iast zarejestrowali się w inspektoratach 
Szkolnych swego miejsca zamieszkania se
tem zatrudnienia ich w szkolnictwie.

fiA Z E T A  L U B E L S K A

Odbudowa Katedry Lubelskiej
Kałedra w Lublinie to zabytek sztuki 

architektonicznej, prócz tego znana w 
całej Polsce z cudownego Krzyża Trybu
nalskiego (legenda o sądzie diabelskim) 
i z zakrystii akustycznej.

W czasie bombardowania i zdobywa
nia Lublina przez. Niemców w 1939 r. 
ucierpiała bardzo dużo. Został spalony 
piękny dach, zniszczony prawie całko- 

29-61 wicie portyk i jedna z wież. Wewnątrz 
wszystkie drzwi, zakrystia akustyczna i 
wikariuszowska zostały prawie całkowi
cie zniszczone, popękało sklepienie itd.

Niemcy w ezasie okupacji wywieźli 
chrzcielnicę r, XII wieku, dzwon, staro
żytne bezcenne szały biskupie do celebry 
łącznie ze wszystkimi rekwjzytami. Prócz 
tego podarli w strzępy i bagnetami po
dziurawili całe szeregi ornatów, dalma- 
tyk i innych siat liturgicznych.

Czas jest, aby w dobie pokoju, kiedy 
wszystko wraca do normalnego trybu ży
cia, rozpocząć odnawianie katedry, aby 
inowu odezwały się na wieży dzwony. 
W tej to myśli arcypastcrz diecezji po

dr. Krynickiemu, byłemu długoletniemu
-ooo-

Oszczędzać energię elektryczną
Transporty z węglem dla Elektrowni 

Miejskiej w Lublinie nadal nie nadchodzą. 
W związku z tym Elektrownia Jeet 
nieczynna. Całe miasto Lublin jest 
obecnie zasilane po przez sieć Lubzelu z 
Elektrowni w Stalowej Woli.
’ W godzinach wieczorowych obciążanie 
jest większe, niż pozwalają na to urządze
nia techniczne, wskutek tego w kaWej

które nie
zgłoszą się na powyższe wezwanie, stracą 
prawo do przeniesienia się do okręgów, w 
których pracowały przed wojną, względnie 
wszelkie prawa nabyte a tytułu dawnej 
służby nauczycielskiej. 1091

więźniowi niemieckich obozów koncen
tracyjnych.

Z inicjatywy księdza biskupa powstał 
komitet odbudowy Katedry, który w śro
dę 5 września miał swoje pierwsze orga
nizacyjne zebranie.

Na zebranie przybyło. 65 osób, byli 
przedstawiciele władz rządowych, samo
rządowych i wszystkich warstw społecz
nych miasta Lublina.

Po szczegółowym omówieniu planu od
budowy i zbieraniu funduszów zdecydo
wano w jak najszybszym czasie przystą
pić do odnowienia Katedry.

Na czele komitetu stanął sam ksiądz 
biskup, a zastępcą został mecenas Stani
sław Kalinowski.

Prócz prezydium komitetu powstały 
dwie sekcje: artystyczno - budowlana i 
propagandowo - finansowa.

Nad stroną architektoniczną samej 
budowy czuwają naczelnik inż. Wielisław 
Gozdek i konserwator wojewódzki inż. 
Zygmunt Knatc.

Spodziewać się należy, że przy popar
ciu czynników rządowych i całego spo

chwili mogą one ulec uszkodzeniu i miasto 
Lublin zostanie pozbawione dopływu ener
gii elektrycznej.

W związku z tą  sytuacją Elektrownia 
przypomina, że konieczność zatrzymywa
nia wszystkich silników elektrycznych w 
zakładach przemysłowych na terenie mia 
sta w godzinach szczytu, tj. od zmroku do 
godz. 10-ej czasu miejscowego, jest nadal 
obowiązująca.

Jednocześnie Elektrownia zwraca się z 
apelem do wszystkich swoich abonentów, 
aby w godzinach szczytu bezwzględnie nie 
korzystali z grzejników elektrycznych, a 
oświetlenie ograniczyli do niezbędnego mi
nimum.

Abonenci we własnym interesie winni 
zastosować się do apelu Elektrowni, w prze 
ciwnym bowiem razie zaistnieje już teraz 
konieczność wprowadzenia ograniczeń w 
dostawie energii elektrycznej na terenie 
m. Lublina.
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łeczeństwa w krótkim czasie Katedr; 
odzyska wygląd właściwy i będzie świa
dectwem naszego postępu naprzód w od 
budowie całego kraju i miasta po za
kończeniu strasznej wojny.

Kronika N ie|ska
ZGŁASZAJMY ZBRODNIE 

NIEMIECKIE
Skończył się „Tydzień Majdanka", nie 

wolno nam jednak zapomnieć, że obowiąz
kiem naszym jest zgłaszanie swych wia
domości o zbrodniach popełnionych przez 
niemieckiego okupanta w Polsce. Zbieraj
my więc dowody winy i przedstawiajmy 
je Komisjom do Badania Zbrodni Niemiec
kich.

W Lublinie biuro Komisji przyjmuje in
teresantów codziennie w godzinach od 9-ej 
do 12-ej przy ul, Krak. Przedmieście 29, 
wejście z podwórza, (z)
KSIĄŻKA TELEFONICZNA W OPRAWIE

PAST-a zapewnia, że w ciągu najbliż
szych tygodni miasto Lublin z okręgiem 
otrzymają książkę telefoniczną. Egzem
plarz będzie kosztował 60 zł. (z)

ZMIANA NAWIERZCHNI JEZDNI 
NA ULICY ŚWIĘTODUSKIEJ

Wydział Drogowy Zarządu Miejskiego 
kończy w tym tygodniu zmianę nawierz
chni na ulicy Świętoduskiej. Kamień bru
kowy jest brany z sąsiedniego placu tar
gowego, gdzie projektuje się założenie 
skwerku.

------ooo------

v I Pcagccun cadiawy.
na dzień 14 września 1945 r. (piątek). 
6.45 Transmisja z Warszawy I. 8.00 Wia

domości lubelskie. 8.10 Muzyka « płyt. 
11.30 Kącik „Wici". 11.40 Komunikaty i o- 
głoszenia. 11.45 Chwila muzyki z płyt. 11.57 
Transmisja z Warszawy I. 13.50 Przerwa. 
15.00 Wiadomości lubelskie. 15.05 „Elek
tryfikacja województwa lubelskiego". Cz, 
n . W oprać, inż. Stanisława Wiśniewskie
go. 15.15 Utwory symfoniczne. Liszt — „II 
Polonez", Czajkowski — „Pieśń bez słów", 
Mendelshon — uwertura do „Sen nocy let
niej". 15.30 „O myśl społeczną w repertua- 
rzo teatralnym" — szkic literacki Marii 
Bechczyć-Rudnickicj. 15.45 Recital forte
pianowy Adeli Bay. 16.00 Transmisja z 
Warszawy I. 22.00 Wieczorna mozaika mu
zyczna. 23.00 Warszawa 1.

[^OGŁOSZENIA URZĘDOWE
PRZETARG

Urząd Wojewódzki Lubelski, Wydział 
Odbudowy ogłasza przetarg nieograniczo
ny na wykonanie robót centralnego ogrze
wania w gmachu Urzędu Wojewódzkiego 
w Lublinie, ul. Spokojna 4. Ślepe kosztory
sy' do odebrania w Wydziale Odbudowy U- 
rzędu Wojewódzkiego Lubelskiego, Spokoj
na 4, pok. 76. Termin składania ofert upły
wa dnia 14.9 1945 r. o godz. 12-ej, poczem 
natychmiast nastąpi otwarcie ofert 1 ogło- 

i ezenie wyniku przetargu. Obecność oferen- 
tów dopuszczona. 1012

Za Wojewodę
p. o. Naczelnika Wydziału Odbudowy 

hiż. Gozdek.
* ODEZWA DO RADIOABONENTÓW

Stosownie do ustawy opłat za korzysta-1 ratorium Olcręgu

?!e z radioodbiorników lampowych i de- 
ektorowyeh wnosi się z góry do 5-go każ

dego miesiąca w Lublinie, ul. 22-go Lipca 
Nr 4, pokój 62. Mimo rozplakatowania 
przez Dyrekcję tego zarządzenia są abonen
ci,. którzy uchylają się od terminowego
wnoszenia opiat. Dyrekcja Okręgowa Pol- i punktualnie a godz. 9-ej. 
skiego Radia w I.ublinit podaje do wiado
mości zainteresowanych, że z chwilą prze- 
th.ania przez abonen. terminowego wnosze
nia opłat dokonana rejestracja odbiorni
ków staje się nieważna, a ich właściciele 
traktowani są Jako radiopajęczarze. z za
stosowaniem do nich przepisanych kar te  
reszta lub pieniężnych i konfiskaty od
biornika na rzecz Skarbu Państwa. #

Dyrekcja Okręgowa Polskiego Radia 
w lublinie. *

OGŁOSZENIE M.~O7-------------
Komenda Wojewódzka Milicji Obywatel

skiej Lublin ogłasza niniejszym zaciąg 
kandydatów do szeregów Milicji Obywatei-

Kandydaci do M. O. winni odpowiadać | PRZETARG
następującym warunkom: a) obywatelstwo Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódz- 
polskie, b) nieskazitelna przeszłość, c) prze' kiego w Lublinie ogłasza przetarg nieogra-
lconania demokratyczne potwierdzone od
powiednimi referencjami, d) wymagany 
stan zdrowotny. Zgłaszający się kandyda
ci winni umieć biegle czytać, pisać, racho
wać, wiek od 20 do 35 lat. Kandydaci do 
M. O. winni zgłaszać się osobiście w Ko
mendzie Wojewódzkiej M. O. w Lublinie, 
Wydział Personalny, plac Litewski.

Komenda Wojewódzka 
Millet" Obywatelskiej w Lublinie.

ZAWIADOMIENIE '  
K uratoour. Okręgu Szkolnego lubel

skiego w Lublinie sawiadamia, że wymia
na świadectw i egzamin uzupełniający dla 
absolwentów liceów zawodowych z czasów 
okupacji odbędzie się w dniach 27, 28 1 20 
września br Podania należy składać w Ku- 

Szkoinego Lubelskiego
Wydział Szkół Zawodowych — załączając 
oryginalne świadectwa szkolne i 2 foto
grafie. Ostateczny termin składania po
dań 22 września br. Egzamin piśmienny z 
języka polskiege odbędzie s ię1 w gmachu 
Szkoły Budownictwa, dnia 27 września br.

1073
Przewodn. Komisji Egzaminacyjnej 

Inż. Edward Szrot.
PRZETARG

Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódz
kiego w Lublinie ogłasza przetarg nieogra
niczony na roboty blacharskie 1 remonto
wo-budowlane w budynku państwowym 
przy ul. Krak. Przedm. 43, gmach Sądu 
Apelacyjnego w Lublinie. Po ślepe koszto
rysy należy zgłaszać się w Urzędzie Woje
wódzkim — Wydział Odbudo\yy, Spokojna 
N r 4, pokój 76. Otwarcie ofert nastąpi w 
dniu 19.IX 1945 r. o godz. 12-ej. Obecność 
oferentów przy otwarciu ofert dopuszczal
na. 1097

Naczelnik Wydziału Odbudowy

niczony na roboty remontowo-budowlane 
(stolarskie) w budynku państwowym przy 
ul. Spokojnej Nr 8a. Po ślepe kosztorysy 
należy zgłaszać się w Urzędzie Wojewódz
kim — Wydział Odbudowy —; Spokojna 
Nr 4, pokój 76. Otwarcie ofert nastąpi w 
dniu 19.IX 1945 r. o godz. 12-ej. Obecność 
oferentów przy otwarciu ofert dopuszczal
na. 1098

Naczelnik Wydziału Odbudowy

DROBNE OGŁOSZENIA

PRACA
BYŁY buchalter rewident skarbowy, bilan- 
sista z długoletnią praktyką przyjmie pro
wadzenie rachunkowości przemysłowej lub 
handlowej. Zgłoszenia: skrz. poczt. 40. 785
CUKIERNIK notrzebny, Krak. Przedm. 27.

1024*1 ROŻNE
POTRZEBNY pracownik do zakładu fry
zjerskiego, Narutowicza 27.

"kupno”- SPRZEDA^-
WÓZKI dziecięco kupisz najtaniej Probo
stwo 7. 908
DOMY — place sprzedaje koncesjonowane 
przedwojenne Biuro „Wygoda" Michałow
skiego, Bernardyńska 28. Teł. 34-87. 726
SPRZEDAM platformę konną na gumach 
w dobrym stanie. Wiadomość Narutowicza 
47, sklep nasion. 902
Z POWODU wyjazdu odstąpię sklep cał
kowicie urządzony. Wiadomość: Górna 9 
m. 9.
KULTYWATOR plęcłolapowy 
Piechoty 10 m. 4.

CHCESZ się podobać? Piękną czynią Cię 
kremy — czeremchowy „Florina", ogórko
wy „Florina", które reklamowo wysyłą^y 
pocztą po otrzymaniu zł 150 przekazem 
pocztowym. W razie niezadowolenia zwra
camy pieniądze. „Florina" Kraków, Cho- 
cimska 19. 1079
SPRZEDAJĘ tokarnię ręczną, frezarkę, 
felcmaszynę i wiele Innych rzeczy zegar
mistrzowskich. Wiadomość: Lubartowska 
47 m. 23, J. Dybała.
LOKAL handlowy (dwa razem duże sklepy 
1 7 pomieszczeń) na warsztaty, magazyny, 
czy mieszkanie w centrum Chełma, wraz 
z maszynami do obróbki drzewa do sprze
dania. Wiadomość: W. Kulisz, Chełm, u). 
Lubelska 59, tel. 70.
SPRZEDAM małe laboratorium chemiczne. 
Sjeroca 5 m. 7. 1058
DRZEWKA, polecakrzewy owocowe, 
Skład Nasion Lubartowska 15.

LEKARZ dentysta*R. Kurjańska-Fricsowa 
przeprowadziła się na Lubartowską 5 m. 2.

865
DR LIND) lekarz” chórób*lrobiecych7pfzyj- 
muje ul. Żwirki 4 (obok Domu Żołnierza).
POSPIESZNY zakład fotograficzny. Kapu
cyńska 2, wykonuje zdjęcia do legitymacji 
szkolnych, dowodowych. Wywoływanie f'1- 
mów amatorskich, odbitki i powiększeniu 
Obsługa fachowa. 1076
MŁYNARZE. Zarząd Związku Zawodowe
go Rob. 1 Prac. Młynarskich w Lublinie 
podaje do wiadomości, że dnia 30 września 
br. w lokalu Związku, Krak. Przedm. 29. 
w pierwszym terminie o godz. 9-cj, s\ w 
drugim o godz. 10-ej odbędzie się Walne 
Zgromadzenie członków Związku Woje-sprzedam

1022 wództwa Lubelskiego. 10SE
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